
 1 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Acordului de parteneriat cu Asociaţia EIN HERZ FÜR STREUNER 

e.V. pentru activităţile serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
Municipiul Bistriţa  

 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.02.2021; 
 având în vedere: 
 adresa Asociaţiei EIN HERZ FÜR STREUNER e.V. înregistrată la Primăria 
Bistriţa cu nr.81326/06.11.2020; 
 Referatul de aprobare nr.15160/23.02.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.15164/23.02.2021 al Serviciului public municipal „Direcţia 
Servicii Publice Bistriţa” şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.39/24.02.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.57/15.04.2002 

privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor fără stăpân în municipiul 
Bistriţa;  

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.97/01.07.2002 
privind aprobarea Regulamentului de funcţionare a Adăpostului pentru cazarea 
câinilor fără stăpân, situat în municipiul Bistriţa, str.Tărpiului nr.21; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.49/04.03.2009 
privind înfiinţarea Serviciului public municipal „Direcţia Servicii Publice Bistriţa”, ca 
serviciu public de interes local cu personalitate juridică; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.206/12.12.2019 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei Servicii Publice 
Bistriţa, cu modificările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1059/2013 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.155/2001 
privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;  



 2 

prevederile Legii nr.51/2006, republicată, a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”d”, alin.(7) lit.”n”, art.139 alin.(3), art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se aprobă Acordul de parteneriat cu Asociaţia EIN HERZ FÜR 
STREUNER e.V. în ce priveşte activităţile serviciului specializat pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân din municipiul Bistriţa, prezentat în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. – Acordul de parteneriat se încheie pe o durată de 10 ani, cu 
posibilitatea prelungirii prin hotărâre a Consiliului local al municipiului Bistriţa. 
 ART.3. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze, în 
numele şi pentru Consiliul local al municipiului Bistriţa, Acordul de parteneriat cu 
Asociaţia EIN HERZ FÜR STREUNER e.V. în ce priveşte activităţile serviciului 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul Bistriţa. 
 ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Servicii Publice Bistriţa” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
20 voturi “pentru”. 
 ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prin mijloace electronice prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Servicii Publice Bistriţa; 
- Asociaţiei EIN HERZ FÜR STREUNER e.V. 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR GENERAL, 

    BRICI TIBERIUS-DANIEL                            GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa la, 25 FEBRUARIE 2021 
Nr. 37 
AC/SA.ex.4. 


